
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 199  

DATA  24/05/2022  

 

 

OGGETTO : 

ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELLA 

“CICLOVIA DEL FIUME OGLIO”. 

COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DELL’ENTE ALLA 

REALIZZAZIONE DI UN VIDEO DOCU-PROMOZIONALE 

DEDICATO AL TERRITORIO DELLA CICLOVIA DELL’OGLIO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

PREMESSO che è interesse della Comunità Montana di Valle Camonica/Parco 
dell’Adamello, definire e valorizzare i 280 km di percorso ciclabile avente 

valenza sovra regionale che dal Passo del Tonale giunge sino al fiume Po, 
costituendo altresì la premessa ad un percorso ciclabile di valore internazionale 

che dal Lago di Costanza giunga, lungo percorsi fluviali (Reno, Adige, Oglio), 
sino al Lago di Iseo e al Fiume Po, per poi collegarsi con percorsi ciclabili già in 

gran parte esistenti e proseguire sino al Delta del Po e verso il Mediterraneo, 
ovvero verso Torino; 

 
RICHIAMATO il Protocollo di intesa approvato con Deliberazione della Giunta 

Esecutiva n° 203 in data 20 novembre 2012, sottoscritto in data 11 febbraio 
2013 tra Comunità Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello, Comunità 

Montana dei Laghi Bergamaschi, Comunità Montana del Sebino Bresciano, 

Parco Regionale dell’Oglio Sud e Parco Regionale dell’Oglio Nord, avente come 
obiettivo la definizione di un percorso ciclabile di valenza sovra regionale che 

valorizzi i territori attraversati, dal Passo del Tonale al fiume Po; 
 

CONSIDERATO che, nel corso degli anni, la Comunità Montana di Valle 
Camonica per la propria parte di territorio e gli altri enti partner per il restante 

territorio, hanno eseguito molteplici interventi di completamento, 
miglioramento, modifica sul percorso della “Ciclovia del Fiume Oglio”; 

 
CONSIDERATO inoltre che i soggetti partner si sono coordinati nella 

organizzazione di iniziative finalizzate alla promozione e valorizzazione 
informativa della ciclovia; 

 
EVIDENZIATO che è emersa la proposta di dotarsi di un video aggiornato che 

promuova e documenti l’intero itinerario al fine di dar valore alla pluralità di 

paesaggi che caratterizzano questi 280 km attraverso la Lombardia; 
 



CONSIDERATO che i soggetti promotori dell’itinerario, come già in più occasioni 
nel corso degli anni (Bike Tour dell’Oglio, Guida della ciclovia…), hanno 

individuato come ente capofila in grado di coordinare le operazioni e di 

collettare le quote dei vari partner la Comunità Montana del Sebino Bresciano 
con sede in Sale Marasino (BS);  

 
ACCERTATA dunque l’idoneità di tale ente ad essere il principale attore 

nell’affidamento della realizzazione del video docu-promozionale della Ciclovia;  
 

VISTA la nota in data 28.04.2022, acclarata al protocollo dell’Ente al n° 
4595.XI.10 in data 28.04.2022, con la quale la Comunità Montana del Sebino 

Bresciano richiede agli Enti partner la messa a disposizione delle risorse di 
compartecipazione per il coordinamento della realizzazione di un video docu-

promozionale dedicato al territorio della Ciclovia dell’Oglio, opera del 
videomaker e creatore di contenuti multimediali Luca Strepparola; 

 
DATO ATTO che gli Enti hanno concordato la realizzazione del video in oggetto 

per una spesa complessiva di € 500,00 e che la quota prevista a carico della 

Comunità Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello ammonta ad € 
125,00; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione della compartecipazione 

dell’ente alla realizzazione di un video docu-promozionale della Ciclovia 
dell’Oglio mediante concorso nelle spese che verranno sostenute, per conto dei 

soggetti promotori, dalla Comunità Montana del Sebino Bresciano, con un 
importo quantificato in € 125,00; 

 
ACCERTATO che l’attività di valorizzazione del percorso ciclabile in oggetto è 

prevista negli atti di programmazione annuale e pluriennale dell’Ente insieme 
alle necessarie risorse finanziarie; 

 
RITENUTO pertanto di compartecipare alle spese per la realizzazione di un 

video docu-promozionale dedicato alla Ciclovia dell’Oglio; 

 
ACQUISITE le coerenti indicazioni da parte dell’Amministrazione dell’Ente; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 



- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione. 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare la compartecipazione finanziaria dell’Ente alla realizzazione di 

un video docu-promozionale dedicato alla Ciclovia dell’Oglio mediante un 
concorso nelle spese a carico dell’Ente capofila, Comunità Montana del 

Sebino Bresciano; 
 

2. di definire nell’importo di € 125,00 la compartecipazione finanziaria dell’ente 
alla iniziativa di cui al punto 1.; 

 
3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 
 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0905104 

Creditore Comunità Montana del Sebino Bresciano 

Codice fiscale 80018850174 

Oggetto/Causale Compartecipazione alle spese per 

realizzazione video promozionale sulla 
Ciclovia dell’Oglio 

Importo € 125,00 
 

4. di imputare la spesa di € 125,00, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 
 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 1.04.01.02.002 
1594/6 

Spese per attività varie e divulgative sul 

territorio del Parco Adamello - 
Trasferimenti 

€ 125,00 

 



5. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
***** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


